
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Approvazione del Comunicato riguardante l’aggiornamento della “Tassonomia di 
riferimento dei criteri”, che correda le Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico 
italiano “eDGUE-IT” del 31 luglio 2021  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia digitale (nel 
seguito anche AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, nonché, da ultimo, le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei Conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

AGID DETERMINA DG n.  0000164 - 11-07-2023



Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 VISTI:  
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui 

al D.P.C.M a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 
22dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al 
comunicato GURI del 27 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di 
approvazione, ai sensi dell'art. 14-bis, c.2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);  

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.lgs. 101/2018, 
recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

VISTO in particolare il comma 2, lettera a) del citato articolo 14-bis, che riguarda la  “emanazione 
di Linee guida contenenti regole, standard e  guide tecniche, nonché di indirizzo, vigilanza e controllo 
sull'attuazione e  sul  rispetto  delle  norme  di  cui  al  presente  Codice,  anche attraverso l'adozione 
di atti amministrativi generali, in materia  di agenda digitale,  digitalizzazione  della  pubblica  
amministrazione, sicurezza informatica, interoperabilità e  cooperazione  applicativa tra sistemi 
informatici pubblici e quelli dell'Unione europea”;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016, che 
stabilisce il modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE), cui conformarsi 
per la predisposizione del medesimo documento in formato digitale; 

VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3/2016 del 18 luglio 2016 
concernente “Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico 
Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 
gennaio 2016”; 

VISTA la Circolare AgID n. 3 del 6 dicembre 2016 recante “Regole Tecniche aggiuntive per 
garantire il colloquio e la condivisione dei dati tra sistemi telematici di acquisto e di negoziazione”, 
adottata in attuazione dell’articolo 58, comma 10 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le “Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT”, emesse 
da AgID il 30 luglio 2021, come allegato della citata Circolare n. 3/2016, che definiscono il modello 
dei dati e le modalità tecniche di definizione del DGUE elettronico italiano in formato strutturato 
XML, conforme al modello dati definito dalla Commissione europea (versione 2.1.1 di ESPD-EDM 
European Single Procurement Document-Exchange Data Model), corredate da Tassonomia di 
riferimento dei criteri (Tassonomia) ed Elenco dei Codici (Codelists); 

TENUTO CONTO che la compilazione del DGUE in formato digitale è effettuata attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale conformemente alle suddette Specifiche tecniche 
adottate da AgID; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici, entrato 
in vigore il 1° aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTA la determinazione n. 137/2023 del 1° giugno 2023 di adozione, ai sensi dell’art. 26 del 
decreto legislativo n. 36/2023, delle regole tecniche “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle 
Piattaforme di approvvigionamento digitale”;  



VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, protocollo 6212 del 30/06/2023, 
concernente il “Comunicato relativo alle Linee guida per la compilazione del modello di formulario di 
Documento di Gara unico Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 
della Commissione del 5 gennaio 2016”, con la quale vengono fornite alle stazioni appaltanti, agli enti 
concedenti e agli Operatori Economici indicazioni in ordine alla corretta compilazione del DGUE nel 
formato digitale, nell’ambito del vigente quadro normativo nazionale; 

CONSIDERATO che vi è l’esigenza di aggiornare la richiamata Tassonomia, a seguito del mutato 
quadro normativo vigente nazionale, al fine di adeguarla alle modifiche introdotte dal citato decreto 
n. 36/2023 e per la corretta compilazione del DGUE nel formato digitale da parte delle stazioni 
appaltanti, degli enti concedenti e degli operatori economici;   

ESAMINATI il Comunicato riguardante l’aggiornamento della “Tassonomia di riferimento dei 
criteri” che correda le Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT” 
del 31 luglio 2021 nonché i relativi allegati (Tassonomia di riferimento dei criteri aggiornata e il fac-
simile del modello di DGUE completo di tutti le informazioni richieste) così come proposti; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, il Comunicato 
riguardante l’aggiornamento della “Tassonomia di riferimento dei criteri” che correda le 
Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT” del 31 luglio 
2021 nonché i relativi allegati (Tassonomia di riferimento dei criteri aggiornata e il fac-simile del 
modello di DGUE completo di tutti le informazioni richieste), come allegati alla presente 
determinazione;  

2. Di dare mandato alla dott.ssa Emanuela Mariotti per le attività conseguenti; 
3. Di dare mandato al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito web istituzionale di AgID, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza 
previsti dalla normativa vigente in materia. 

 

Mario Nobile 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE




 


 


Comunicato riguardante l’aggiornamento della “Tassonomia di riferimento dei criteri”, che 
correda le “Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT” 
del 31 luglio 2021. 


 


Il 1° luglio 2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 


recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 


recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (Codice dei contratti pubblici), entrato in 


vigore il 1° aprile 2023 con la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 


31 marzo 2023 - S.O. n. 12. 


Il presente comunicato fa seguito alla pubblicazione del Comunicato del Ministero delle Infrastrutture 


e dei Trasporti (MIT) del 30 giugno 2023, concernente l’aggiornamento delle Linee guida adottate dal 


medesimo Ministero con la Circolare n. 3 del 18 luglio 2016. 


Si conferma  l’obbligo di  redigere e presentare  il Documento di gara unico europeo (DGUE) elettronico 


in formato XML (eXtensible Markup Language), basato sul modello dati di scambio definito dalla 


Commissione europea (ESPD-EDM - European Single Procurement Document-Exchange Data Model) 


di cui alle “Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT”, pubblicate 


da AgID il 31 luglio 20211. Le suddette Specifiche sono corredate da Tassonomia di riferimento dei 


criteri (Tassonomia) ed Elenco dei Codici (Codelists).  


Il presente comunicato è relativo all’aggiornamento della suddetta Tassonomia, al fine di adeguarla 


alle modifiche introdotte dal decreto n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e per la corretta 


compilazione del DGUE nel formato digitale da parte delle stazioni appaltanti, degli enti concedenti e 


degli operatori economici, nell’ambito del vigente quadro normativo nazionale.  


In particolare, sono stati: 


• riformulati alcuni quesiti e aggiornati i riferimenti normativi al nuovo Codice dei contratti 


pubblici; 


• rivisto interamente il criterio “Purely national”, relativo ai motivi di esclusione previsti 


esclusivamente dalla legislazione nazionale; 


 
1 Le “Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-IT” costituiscono allegato alle 
“Regole Tecniche aggiuntive per garantire il colloquio e la condivisione dei dati tra sistemi telematici di acquisto 
e di negoziazione”, adottate da AgID con la Circolare n. 3/2016.  







 


• eliminati i quesiti nazionali relativi all’autodisciplina, di modo da rendere il DGUE più in linea 


con la formulazione proposta dal Regolamento di esecuzione 2016/7/UE e con la versione 


2.1.1 dell’ESPD-EDM di cui alle richiamate Specifiche; 


• eliminati alcuni dei criteri previsti dall’ESPD-EDM non attinenti al contesto normativo 


nazionale.  


Si richiama, da ultimo, l’attenzione sulla sezione B della Parte II del DGUE inerente le informazioni 


relative ai rappresentanti dell’operatore economico, nella quale vanno indicati - come da comunicato 


MIT del 30 giugno 2023 - i soggetti di cui all’articolo 94 co. 3 del Codice dei contratti pubblici. È 


necessario che l’operatore economico inserisca i codici fiscali al fine di identificare univocamente i 


soggetti per i quali interrogare i servizi ANAC per le dovute verifiche.  


A tal fine si evidenzia che nell’ESPD request e nell’ESPD response dovrà essere presente il tag 


cac:EconomicOperatorParty/cac:Party/cac:PowerOfAttorney/cac:AgentParty/cac:Person/cbc:Id 


(confronta par. 7.5 delle “Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano “eDGUE-


IT”). 


Al fine di rendere facilmente identificabile la nuova formulazione dei quesiti e dei gruppi di quesiti, 


allegato al presente comunicato, si mette a disposizione il fac-simile del nuovo formulario, completo 


di tutte le informazioni in esso previste. 


 





		2023-07-11T16:01:33+0200




